<sup>64</sup> *Ibid.*, XXIV, p. 161. Trad. p. 248-249 : « Che poi essa sia stata fondata dai Romani, si evince da elementi inequivocabili, corroborati da un'antichissima tradizione che vuole Firenze creazione romana : vi sono in questa città un Campidoglio, e accanto al Campidoglio il Foro ; c'è il Parlascio (o Circo), e c'è un posto chiamato Terme ; ».

la République romaine. Salutati insiste également sur le temple de Mars, qui est romain et non étrusque :

est et templum olim Martis insigne [...] (et templum non Greco, non Tusco more factum, sed plane Romano)<sup>65</sup>.

D'autre part, si Florence jouit de la filiation « institutionnelle » de Rome, elle bénéficie de l'enracinement toscan, et donc étrusque, pour ce qui est du climat et de la géographie :

Respondebo quidem tibi nos subventuros victui nostro ex horreis nostris, ex agro Florentino et ex illa Italie parte quam T. Livius, historicorum nobilissimus, ut verba sua referam, dicit quod « regio sit in primis Italie fertilis, Etrusci campi, qui Fesulas inter Aretiumque iacent, frumenti ac pecoris et omni copia rerum opulenti »<sup>66</sup>.

A la perfection politique des Romains vient s'ajouter l'opulence de l'Étrurie, qui ne peut que faire penser au paysage idyllique que dépeint Boccace lorsque qu'il parle de cette région dans la *Comedia delle ninfe fiorentine*, comme vu plus haut. Salutati mentionne également la puissance politique des Étrusques, assez puissants et étendus pour nommer les deux mers qui bordent la péninsule italienne :

Et de Gallis quidem, qui tot urbes vestras condiderunt, satis dictum sit. Venerunt enim in Italiam et vicerunt, pulsisque exinde Tuscis, quos legimus ea tempestate qua se tractus Maris Inferi, quod et Tuscum dicitur, ac Superi, quod et Adriaticum nuncupatur (ab Adria, Tuscorum colonia), protenditur imperium obtinebant<sup>67</sup>.

En somme, les écrits de Coluccio Salutati ne sont pas un panégyrique étrusque parfaitement uniforme. Si les besoins idéologiques le poussent à chercher secours dans l'identité commune étrusque pour justifier une alliance avec Perugia, la fierté romaine des Florentins est ensuite vivement défendue dans la réponse à Antonio Loschi, afin de brandir la *libertas* comme racine inaliénable de l'identité florentine face à l'opresseur tyrannique. Néanmoins, c'est bien sous sa plume que l'Étrurie devient véritablement une arme politique, un rappel à une gloire passée, toujours visible par la richesse des cités toscanes, qui n'ont besoin

---

<sup>65</sup> Coluccio SALUTATI, *Contra maledicum...*, *op. cit.*, XXIV, p. 161. Trad. p. 249 : « tempio importante, anticamente dedicato a Marte, [...] (ed è un tempio non in stile greco o etrusco ma romano da cima a fondo). »